
ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 1
“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПЯТНИЦА, № 71 (1915) от 12.12.2025 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru

I
 № 76 (1920) 

I
 29 äåêàáðÿ 2025 года 

I
 ПОНЕДЕЛЬНИК usnews@bk.ru 

I 
sakhizdat.ru

от 26.12.2025 № 3980-па

В соответствии со ст. 23, 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 26, 37 Устава городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Направить в Городскую Думу города Южно-Сахалинска согласованный про-
ект внесения изменений в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 
28.09.2022 № 1029/48-22-6 "Об утверждении Генерального плана городского округа 
"Город Южно-Сахалинск".

2. Опубликовать постановление администрации города Южно-Сахалинска в газете 
"Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на официальном сайте администрации го-
рода Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на ис-
полняющего обязанности директора Департамента архитектуры и градостроительства 
города Южно-Сахалинска (Ефанов М.С.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 06 октября 2025 года        № 56-6

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы го-
рода Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы о 
поощрении, члены комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

Зеленова Сергея Александровича, машиниста экскаватора 6-го разряда муниципаль-
ного казенного предприятия "Завод строительных материалов имени Героя Совет-
ского Союза М.А. Федотова" городского округа "Город Южно-Сахалинск", за высокий 
профессионализм, плодотворную трудовую деятельность на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" и в связи с празднованием Дня работников дорож-
ного хозяйства.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на офи-
циальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Пака В.А.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 06 октября 2025 года        № 56-1

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3000 (три тысячи) рублей Терехина Павла Андреевича, заме-
стителя начальника отдела по содержанию автомобильных дорог муниципального 
казенного учреждения "Управление мониторинга дорожного хозяйства и благо-
устройства города Южно-Сахалинска", за плодотворную трудовую деятельность на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" и в связи с празднованием 
Дня работников дорожного хозяйства.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на офи-
циальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Бутакова И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.

РЕШЕНИЕ
от 01 октября 2025 года        № 55-2

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы го-
рода Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы о 
поощрении, члены комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

Судакову Ирину Васильевну, учителя-логопеда муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения "Детский сад комбинированного вида № 32 
"Буратино" г. Южно-Сахалинска", за активную и плодотворную трудовую деятельность 
в сфере образования и воспитания детей на территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на офи-
циальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Шарова С.С.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 10 ноября 2025 года        № 61-7

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы го-
рода Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы о 
поощрении, члены комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

за заслуги перед городом Южно-Сахалинском в сфере образования и воспитания, 
активную и плодотворную трудовую деятельность:

-  Зиновьеву Елену Александровну, учителя начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 
школа № 22 города Южно-Сахалинска";

- Кимпель Алевтину Анатольевну, учителя русского языка и литературы муници-
пального автономного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразо-
вательная школа № 22 города Южно-Сахалинска". 

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на офи-
циальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Тена Р.И.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 22 сентября 2025 года        № 54-4

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены комитета

РЕШИЛИ:
1.  Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с 

выплатой премии в сумме 3000 (три тысячи) рублей Барыбину Ларису Никола-
евну, учителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Южно-Сахалинска", за плодотвор-
ную трудовую деятельность в сфере образования и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на офи-
циальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Бутакова И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ2

от 11.12.2025 № 3823-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 37  
Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 05.12.2024 № 51/5вн-24-7 "О бюджете городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов", постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 09.07.2024 № 2211-па "Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ" администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие культуры и туризма в городском округе "Город Южно-Сахалинск"", утвержденную постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 18.12.2024 № 4161-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В приложение № 1 к Программе:
1.1.1. Подраздел "Объемы финансового обеспечения за весь период реализации" раздела 1 изложить в следующей редакции:

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 14 719 871,5 тыс. рублей
1.1.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
"Раздел 5. ПАРАМЕТРЫ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ "ГОРОД ЮЖНО-

САХАЛИНСК".
Наименование муниципальной программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (всего), в том числе: 2 481 263,6 2 467 878,8 2 091 218,0 2 181 182,4 3 145 937,0 2 352 391,7 14 719 871,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 190 486,5 2 254,3 2 257,2 3 742,4 4 909,7 4 909,7 208 559,8
местный бюджет 2 197 977,1 2 372 824,5 1 996 160,8 2 084 640,0 3 048 227,3 2 254 682,0 13 954 511,7
внебюджетные источники 92 800,0 92 800,0 92 800,0 92 800,0 92 800,0 92 800,0 556 800,0
Муниципальный проект "Парк "Дальний" (всего), в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 548 036,9 0,0 548 036,9
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 548 036,9 0,0 548 036,9
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальный проект "Рекреационная территория "Место силы Весточка" (всего), в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 316 700,0 0,0 316 700,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 316 700,0 0,0 316 700,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальный проект "Строительство, реконструкция и приобретение зданий (сооружений)" 
(всего), в том числе:

196 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 580 247,3

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 170 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170 000,0
местный бюджет 26 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 410 247,3
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Муниципальный проект "Семейные ценности и инфраструктура культуры" (всего), в том числе: 12 015,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 015,3
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 11 895,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 895,1
местный бюджет 120,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития дополнительного обра-
зования в образовательных организациях дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства" (всего), в том числе:

783 796,7 687 085,7 689 848,7 675 657,4 711 080,3 727 819,6 4 275 288,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 770 796,7 674 085,7 676 848,7 662 657,4 698 080,3 714 819,6 4 197 288,4
внебюджетные источники 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 78 000,0
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития культурно-досугового об-
служивания населения" (всего), в том числе:

1 344 598,7 1 266 881,5 1 265 530,7 1 390 818,4 1 448 503,7 1 505 409,2 8 221 742,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 3 915,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 915,0
местный бюджет 1 260 883,7 1 187 081,5 1 185 730,7 1 311 018,4 1 368 703,7 1 425 609,2 7 739 027,2
внебюджетные источники 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 478 800,0
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности ДКиТ, подведомственных учреж-
дений и реализация муниципальной политики в сфере культуры и туризма" (всего), в том числе:

144 762,5 133 480,9 132 112,4 114 706,6 121 616,1 119 162,9 765 841,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 4 676,4 2 254,3 2 257,2 3 742,4 4 909,7 4 909,7 22 749,7
местный бюджет 140 086,1 131 226,6 129 855,2 110 964,2 116 706,4 114 253,2 743 091,7
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции (приложение).
1.3. Раздел 5 приложения № 6 к Программе изложить в следующей редакции:
Раздел 5. ПАРАМЕТРЫ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА.
Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/

источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития дополнительного обра-
зования в образовательных организациях дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства" (всего), в том числе:

783 796,7 687 085,7 689 848,7 675 657,4 711 080,3 727 819,6 4 275 288,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 770 796,7 674 085,7 676 848,7 662 657,4 698 080,3 714 819,6 4 197 288,4
внебюджетные источники 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 78 000,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена деятельность учреждений дополнительного образования 
детей" (всего), в том числе:

781 216,7 684 505,7 687 268,7 660 597,4 687 796,5 716 137,9 4 217 522,9

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 768 216,7 671 505,7 674 268,7 647 597,4 674 796,5 703 137,9 4 139 522,9
внебюджетные источники 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 13 000,0 78 000,0
Мероприятие (результат) "Организованы и проведены общегородские культурно-массовые меро-
приятия" (всего), в том числе:

2 000,0 2 000,0 2 000,0 3 802,0 3 802,0 3 802,0 17 406,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 2 000,0 2 000,0 2 000,0 3 802,0 3 802,0 3 802,0 17 406,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Оказана адресная финансовая поддержка талантливым детям, молоде-
жи, творческим коллективам образовательных организаций дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства, учреждений сферы культуры" (всего), в том числе:

580,0 580,0 580,0 580,0 580,0 580,0 3 480,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 580,0 580,0 580,0 580,0 580,0 580,0 3 480,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 3

Продолжение на стр. 4.

Мероприятие (результат) "Проведены капитальные ремонты и благоустроены территории 
учреждений дополнительного образования детей" (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Созданы условия для безопасного пребывания граждан в учреждениях 
дополнительного образования детей в соответствии с требованиями ГО и ЧС, противопожарной 
и антитеррористической безопасности" (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 6 735,0 9 084,5 7 299,7 23 119,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 6 735,0 9 084,5 7 299,7 23 119,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Улучшена материальная база учреждений дополнительного образова-
ния детей" (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 3 943,0 9 817,3 0,0 13 760,3

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 3 943,0 9 817,3 0,0 13 760,3
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Раздел 5 приложения № 7 к Программе изложить в следующей редакции:
Раздел 5. ПАРАМЕТРЫ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ.
Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/

источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития культурно-досугового об-
служивания населения" (всего), в том числе:

1 344 598,7 1 266 881,5 1 265 530,7 1 390 818,4 1 448 503,7 1 505 409,2 8 221 742,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 3 915,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 915,0
местный бюджет 1 260 883,7 1 187 081,5 1 185 730,7 1 311 018,4 1 368 703,7 1 425 609,2 7 739 027,2
внебюджетные источники 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 79 800,0 478 800,0
Мероприятие (результат) "Оказаны услуги библиотечного, библиографического и информацион-
ного обслуживания" (всего), в том числе:

210 105,2 198 193,1 197 821,2 204 454,9 213 008,4 221 921,2 1 245 504,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 209 305,2 197 393,1 197 021,2 203 654,9 212 208,4 221 121,2 1 240 704,0
внебюджетные источники 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 800,0
Мероприятие (результат) "Организована концертная деятельность учреждений культуры" (всего), 
в том числе:

132 662,2 129 202,8 128 693,1 115 423,7 120 229,5 125 237,1 751 448,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 131 662,2 128 202,8 127 693,1 114 423,7 119 229,5 124 237,1 745 448,4
внебюджетные источники 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 6 000,0
Мероприятие (результат) "Созданы условия для организации досуга на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" (всего), в том числе:

934 451,3 892 379,1 890 709,9 877 843,8 911 437,3 946 441,6 5 453 263,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 856 451,3 814 379,1 812 709,9 799 843,8 833 437,3 868 441,6 4 985 263,0
внебюджетные источники 78 000,0 78 000,0 78 000,0 78 000,0 78 000,0 78 000,0 468 000,0
Мероприятие (результат) "Организованы и проведены общегородские культурно-массовые меро-
приятия" (всего), в том числе:

25 779,0 47 106,5 48 306,5 96 397,0 96 397,0 96 397,0 410 383,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 25 779,0 47 106,5 48 306,5 96 397,0 96 397,0 96 397,0 410 383,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Улучшена материальная база культурно-досуговых учреждений" 
(всего), в том числе:

23 915,0 0,0 0,0 9 992,0 35 746,6 0,0 69 653,6

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 3 915,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 915,0
местный бюджет 20 000,0 0,0 0,0 9 992,0 35 746,6 0,0 65 738,6
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Проведены капитальные ремонты и благоустроены территории куль-
турно-досуговых учреждений" (всего), в том числе:

17 686,0 0,0 0,0 71 475,0 57 029,0 98 809,0 244 999,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 17 686,0 0,0 0,0 71 475,0 57 029,0 98 809,0 244 999,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Созданы условия для безопасного пребывания граждан в культурно-
досуговых учреждениях в соответствии с требованиями ГО и ЧС, противопожарной и антитерро-
ристической безопасности" (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 15 232,0 14 655,9 16 603,3 46 491,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 15 232,0 14 655,9 16 603,3 46 491,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. В приложении № 8 к Программе:
1.5.1. В графе 7 пункта 5 раздела 4 цифру "1" заменить цифрой "0".
1.5.2. В графе 7 пункта 11 раздела 4 цифры "16" заменить цифрами "15".
1.5.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
Раздел 5. ПАРАМЕТРЫ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДКИТ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УЧ-

РЕЖДЕНИЙ И РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА.
Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/

источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности ДКиТ, подведомственных учреж-
дений и реализация муниципальной политики в сфере культуры и туризма" (всего), в том числе:

144 762,5 133 480,9 132 112,4 114 706,6 121 616,1 119 162,9 765 841,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 4 676,4 2 254,3 2 257,2 3 742,4 4 909,7 4 909,7 22 749,7
местный бюджет 140 086,1 131 226,6 129 855,2 110 964,2 116 706,4 114 253,2 743 091,7
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечено функционирование ДКиТ" (всего), в том числе: 75 212,8 72 749,8 72 692,8 57 705,7 57 705,7 57 705,7 393 772,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 75 212,8 72 749,8 72 692,8 57 705,7 57 705,7 57 705,7 393 772,5
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена деятельность МКУ ЦБУК" (всего), в том числе: 55 813,4 51 605,1 51 490,7 42 192,1 43 964,9 45 811,4 290 877,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 55 813,4 51 605,1 51 490,7 42 192,1 43 964,9 45 811,4 290 877,6
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Проведена независимая оценка качества оказания услуг муниципаль-
ными учреждениями культуры городского округа "Город Южно-Сахалинск" (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 80,0 60,0 0,0 140,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ4

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 80,0 60,0 0,0 140,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечено сохранение, использование, популяризация и государ-
ственная охрана объектов культурного наследия, расположенных на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" (всего), в том числе:

1 906,9 1 200,0 0,0 1 226,3 1 289,2 1 157,2 6 779,6

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 906,9 1 200,0 0,0 1 226,3 1 289,2 1 157,2 6 779,6
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Оказаны услуги в сфере социального туризма" (всего), в том числе: 0,0 200,0 200,0 1 500,0 500,0 500,0 2 900,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 200,0 200,0 1 500,0 500,0 500,0 2 900,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Оказана поддержка в развитии гастрольной и фестивальной деятель-
ности" (всего), в том числе:

1 000,0 0,0 0,0 2 962,5 7 760,0 3 652,3 15 374,8

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 2 962,5 7 760,0 3 652,3 15 374,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Присуждены премии Городской Думы города Южно-Сахалинска в сфе-
ре культуры и искусства" (всего), в том числе:

459,8 459,8 459,8 459,8 459,8 459,8 2 758,8

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 459,8 459,8 459,8 459,8 459,8 459,8 2 758,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена ежемесячная денежная выплата работникам, имеющим 
почетное звание "Заслуженный работник культуры Сахалинской области" (всего), в том числе:

349,1 349,1 349,1 349,1 349,1 349,1 2 094,6

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 349,1 349,1 349,1 349,1 349,1 349,1 2 094,6
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена ежемесячная денежная выплата работникам образова-
тельных учреждений, которым присвоено почетное звание "Заслуженный педагог Сахалинской 
области" (всего), в том числе:

1 584,1 1 396,3 1 396,3 1 221,7 1 221,7 1 221,7 8 041,8

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 1 584,1 1 396,3 1 396,3 1 221,7 1 221,7 1 221,7 8 041,8
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена ежемесячная денежная выплата работникам образова-
тельных учреждений, имеющим государственные награды Российской Федерации" (всего), 
в том числе:

307,7 307,7 307,7 331,2 307,7 307,7 1 869,7

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 307,7 307,7 307,7 331,2 307,7 307,7 1 869,7
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечено предоставление дополнительной гарантии молодежи, 
проживающей и работающей в Сахалинской области" (всего), в том числе:

2 217,0 0,0 0,0 1 626,2 2 851,5 2 851,5 9 546,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 2 217,0 0,0 0,0 1 626,2 2 851,5 2 851,5 9 546,2
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечены ежемесячные денежные выплаты и компенсации специ-
алистам, проживающим и работающим в сельской местности, поселках городского типа на тер-
ритории Сахалинской области, в том числе вышедшим на пенсию" (всего), в том числе:

218,5 201,2 204,1 214,2 179,7 179,7 1 197,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 218,5 201,2 204,1 214,2 179,7 179,7 1 197,4
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечена ежемесячная денежная выплата на оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской мест-
ности на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" (всего), в том числе:

810,2 810,2 810,2 683,1 943,7 943,7 5 001,1

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 810,2 810,2 810,2 683,1 943,7 943,7 5 001,1
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие (результат) "Обеспечено возмещение расходов на оплату стоимости найма 
(поднайма) жилых помещений" (всего), в том числе:

4 883,0 4 201,7 4 201,7 4 154,7 4 023,1 4 023,1 25 487,3

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 4 883,0 4 201,7 4 201,7 4 154,7 4 023,1 4 023,1 25 487,3
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на директора Департамента культуры и туризма администрации города Южно-Сахалинска (Ге-

расимова И.В.).
Мэр города С.А. НАДСАДИН.

Приложение к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 11.12.2025 № 3823-па
Приложение № 4 к муниципальной программе "Развитие культуры и туризма в городском округе "Город Южно-Сахалинск"

Паспорт структурного элемента муниципальной программы, составляющего проектную часть
"Муниципальный проект "Строительство, реконструкция и приобретение зданий (сооружений)"

1. Общие положения.
Наименование национального проекта -
Наименование федерального проекта -
Наименование регионального проекта "Строительство, реконструкция и приобретение зданий (сооружений)"
Краткое наименование проекта "Строительство, реконструкция и приобрете-

ние зданий (сооружений)"
Срок реализации проекта 01.01.2025 15.12.2028

Куратор проекта Федорова Елена Антоновна Вице-мэр города Южно-Сахалинска
Руководитель проекта Герасимова Ирина Викторовна Директор ДКиТ
Администратор проекта Братчиков Артем Борисович Начальник отдела производственного планирования и контроля ДКиТ
Связь с муниципальными программами, 
государственными программами Саха-
линской области и государственными 
программами РФ

1. Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в городском округе "Город Южно-Сахалинск"
Направление (подпрограмма) (при не-
обходимости)

-

1.1. Государственная программа Сахалин-
ской области

Государственная программа Сахалинской области "Развитие сферы культуры в Сахалинской обла-
сти", утвержденная постановлением Правительства Сахалинской области от 02.08.2023 № 409

1.2. Государственная программа РФ -
2. Влияние на достижение показателей муниципальной программы.
№ п/п Показатели муниципальной программы, на достижение которых влияет проект

1. Строительство новых введенных зданий (сооружений)
1.1. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений

1.1.1. Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравствен-
ных и культурно-исторических ценностей.
Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

1.1.1.1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

Начало на стр. 2.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 5

3. Показатели проекта.

№ п/п Показатели проекта Уровень 
показателя

Ед. изм.
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных зданий (сооружений)
1.1. Количество построенных и введенных в эксплуатацию учреждений культуры МП ед. 1 2024 0 0 0 1 0 0

4. Помесячный план достижения показателей проекта в 2025 году.

№ п/п Показатели проекта Уровень 
показателя

Ед. изм.
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 
годаянв. февр. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных зданий (сооружений)
1.1. Количество построенных и введенных в эксплуатацию учрежде-

ний культуры
МП ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Результаты проекта.

№ п/п Наименование результата Ед. изм. 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год
Характеристика результата Тип 

результата
Связь с показателем 

проекта
Связь с му-

ниципальной 
программойзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных зданий (сооружений)
1.1. Результат "Построены 

(реконструированы) объ-
екты в сфере культуры и 
отраслевого образования"

ед. 1 2024 0 0 0 1 0 0 Выполнены работы по стро-
ительству и введению в экс-
плуатацию одного объекта 
учреждения культуры

Оказание 
услуг (вы-
полнение 
работ)

Количество постро-
енных и введенных в 
эксплуатацию учреж-
дений культуры

-

6. Параметры финансового обеспечения реализации проекта.

№ п/п Наименование результата и источники финансирования
Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей Всего, 

тыс. рублей2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных зданий (сооружений)

1.1. Результат "Построены (реконструированы) объекты в сфере культуры и отраслевого образования", всего Х Х Х Х Х Х Х
1.1.1. Строительство здания для МБУДО "Центральная детская музыкальная школа города Южно-Сахалинска" 196 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 580 247,3

1.1.1.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.2. Областной бюджет 170 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170 000,0
1.1.1.3. Местный бюджет 26 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 410 247,3
1.1.1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО по проекту "Муниципальный проект "Строительство, реконструкция и приобретение зданий (сооружений)" 196 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 580 247,3
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 170 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170 000,0
Местный бюджет 26 090,4 380 430,7 3 726,2 0,0 0,0 0,0 410 247,3

7. Помесячный план исполнения средств федерального, областного и местного бюджетов в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию проекта в 
2025 году.

№ п/п Наименование результата План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на 
конец годаянв. февр. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

ИТОГО по проекту "Муниципальный проект "Строительство, 
реконструкция и приобретение зданий (сооружений)"

0,0 20 350,2 20 350,2 20 350,20 20 350,2 33 000,0 33 000,0 33 000,0 55 000,0 55 000,0 123 829,6 196 090,4

1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных 
зданий (сооружений)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Результат "Построены (реконструированы) объекты в сфе-
ре культуры и отраслевого образования", всего

0,0 20 350,2 20 350,2 20 350,20 20 350,2 33 000,0 33 000,0 33 000,0 55 000,0 55 000,0 123 829,6 196 090,4

1.1.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.2. Областной бюджет 0,0 18 315, 2 18 315, 2 18 315, 2 18 315, 2 30 000,0 30 000,0 30 000,0 50 000,0 50 000,0 100 000,0 170 000,0
1.1.3. Местный бюджет 0,0 2 035, 0 2 035, 0 2 035, 0 2 035, 0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 5 000,0 5 000,0 23 829,6 26 090,4
1.1.4. Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8. Дополнительная информация.
Дополнительная информация к муниципальному проекту "Строительство, реконструкция и приобретение зданий (сооружений)" отсутствует.
9. План реализации проекта.

№ п/п Результат, объект резуль-
тата, контрольные точки

Срок реализации Взаимосвязи Ответ-
ственный 
исполни-

тель

Адрес объекта 
(в соответ-

ствии с ФИАС)

Мощность 
объекта14

Объем финансового 
обеспечения, тыс. 

рублей

Вид подтвержда-
ющего документа 
и характеристика 
результата, объ-
екта результата, 

контрольной 
точки

Информационная 
система (источник 

данных)начало оконча-
ние

предше-
ственники

последова-
тели

ед. изм.
(по ОКЕИ)

значе-
ние всего

из них 
областной 

бюджет
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. Введение в эксплуатацию вновь построенных зданий (сооружений)

1.1. Результат "Построены (ре-
конструированы) объекты 
в сфере культуры и отрас-
левого образования "

01.01.2025 15.12.2028 Х Х МКУ УКС Х Х Х 580 247,3 170 000,0 Х Х

1.1.1. Строительство здания для 
МБУДО "Центральная дет-
ская музыкальная школа 
города Южно-Сахалинска"

01.01.2025 30.01.2028 Х Х МКУ УКС, 
Шипи-

лов А.Д.

РФ, Сахалин-
ская область, 
г. Южно-Саха-
линск, ул. Не-
вельская, 47

мест 191 580 247,3 170 000,0 Х Х

2025: 196 090,4 170 000,0
1.1.1.К.1. Контрольная точка. 

Переходящий контракт на 
строительно-монтажные 
работы, уровень техниче-
ской готовности объекта - 
5,3%

Х 09.01.2025 Взаимосвязь 
с иными ре-
зультатами и 
контрольны-
ми точками 
отсутствует

1.1.1.К.2. Х Х Х Х Х Х Муниципальный 
контракт

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)

1.1.1.К.2. Контрольная точка объ-
екта результата. Уровень 
технической готовности 
объекта - 30,0%

Х 15.12.2025 1.1.1.К.1. 1.1.1.К.3. Х Х Х Х Х Х Муниципальный 
контракт

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)

2026: 380 430,7 0,0
1.1.1.К.3. Контрольная точка объекта 

результата. Переходящий 
контракт на строитель-
но-монтажные работы, 
уровень технической го-
товности объекта - 30,1%

Х 15.12.2026 1.1.1.К.2. 1.1.1.К.4. Х Х Х Х Х Х Муниципальный 
контракт

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)

2027: 3 726,2 0,0
1.1.1.К.4. Контрольная точка объекта 

результата. Переходящий 
контракт на строитель-
но-монтажные работы, 
уровень технической го-
товности объекта - 30,2%

Х 15.12.2027 1.1.1.К.3. 1.1.1.К.5. Х Х Х Х Х Х Муниципальный 
контракт

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)

2028: 0,0 0,0
1.1.1.К.5. Контрольная точка объек-

та результата. Строитель-
ство завершено

Х 20.01.2028 1.1.1.К.4. 1.1.1.К.6. Х Х Х Х Х Х Акт ввода в экс-
плуатацию

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)

1.1.1.К.6. Контрольная точка 
объекта результата. 
Окончательный расчет по 
контракту

Х 30.01.2028 1.1.1.К.5. Взаимосвязь 
с иными ре-
зультатами и 
контрольны-
ми точками 
отсутствует

Х Х Х Х Х Х Платежное по-
ручение

Единая информа-
ционная система 
в сфере закупок 
(www.zakupki.gov.ru)



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ6

от 10.12.2025 № 3808-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 17 
Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регули-
рования торговой деятельности в Российской Федерации", приказом министерства 
сельского хозяйства и торговли Сахалинской области от 04.04.2025 № 1-3.37-213/25 "Об 
утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципальных образований в Сахалинской об-
ласти", ст. 37 и ст. 42 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", ст. 4 Поло-
жения о размещении нестационарных торговых объектов на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", утвержденного решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска от 07.12.2012 № 702/42-12-4, администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск", утвержденную постановлением админи-
страции города Южно-Сахалинска от 25.05.2016 № 1535-па (далее - Схема), следующие 
изменения:

1.1. В разделе 1 "Существующие места размещения нестационарных торговых объ-
ектов, не подлежащие переносу" Схемы:

1.1.1. Исключить № на Схеме 3, 6, 12, 13, 21, 25, 26, 27, 29, 30, 35, 42, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 
57, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 70, 71, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 348, 521, 640, 646, 648, 650, 651, 653, 655, 
656, 657, 658, 659, 660, 661, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 
679, 680, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 693, 704, 952, 1055, 1040, 1041, 1042, 1043, 1044, 
1045, 1058, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 1064, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 1075, 1118, 1119, 
1120, 1133, 1134, 1135, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 1160, 1161, 1162.

1.1.2. В графе "Общая S нестационарного торгового объекта, земельного участка 
для размещения нестационарного торгового объекта, кв. м" № на Схеме 1055 слова 
"до 25" заменить цифрами "40".

1.1.3. В графе "Ассортимент реализуемых товаров в соответствии со специализацией 
нестационарного торгового объекта" № на Схеме 348 слова "Продовольственные 
товары повседневного спроса с реализацией табачных изделий" заменить словами 
"Продовольственные товары повседневного спроса". 

1.2. В разделе 2 "Проектные (новые) места размещения нестационарных торговых 
объектов":

1.2.1. В графе "Место нахождения нестационарного торгового объекта (адресные 
ориентиры, зоны размещения и т. п.)" № на Схеме 129 слова "г. Южно-Сахалинск, се-
вернее дома № 48 по ул. Ударная" заменить словами "г. Южно-Сахалинск, с . Дальнее, 
севернее д. 48 по ул. Ударная".

1.2.2. Дополнить № на Схеме 197, 198, 199, 348, 521, 952, 1055 следующего содержания:
197 торговый 

автомат
Специализирован-
ный (широкий ассор-
тимент одной группы 
товаров)

г. Южно-Сахалинск, се-
веро-восточнее дома  
№ 57 по ул. Больничная

5 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Безалкогольные 
прохладительные 
напитки, квас, мо-
роженое

198 торговый 
павильон

Универсальный (про-
довольственных и 
(или) непродоволь-
ственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, вос-
точнее дома № 10 по  
ул. Бульдозерная

70 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Продовольствен-
ные товары повсед-
невного спроса

199 торговый 
павильон

Универсальный (про-
довольственных и 
(или) непродоволь-
ственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
юго-западнее пере-
сечения ул. Памятная и 
ул. Владимировка

70 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Продовольственные 
товары, реализуе-
мые в объектах, име-
ющих статус "Соци-
альный магазин"<*>

348 торговый 
павильон

Универсальный (про-
довольственных и 
(или) непродоволь-
ственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
западная сторона Холм-
ского шоссе, севернее 
ул. Керамическая

70 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Продовольствен-
ные товары повсед-
невного спроса

521 торговый 
павильон

Универсальный (про-
довольственных и 
(или) непродоволь-
ственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
в районе дома № 46а 
по ул. Горького

65 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Продовольствен-
ные товары повсед-
невного спроса

952 автомага-
зин (тор-
говый ав-
тофургон, 
автолавка)

Специализирован-
ный (широкий ассор-
тимент одной группы 
товаров)

г. Южно-Сахалинск, се-
веро-восточнее пересе-
чения ул. Сахалинская и 
ул. Лермонтова

17 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Хлеб, хлебобулоч-
ные, кондитерские 
изделия

1055 торговый 
павильон

Универсальный (про-
довольственных и 
(или) непродоволь-
ственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
с. Березняки, юго-вос-
точнее здания 
№ 18 по ул. Зеленая

40 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Продовольствен-
ные товары повсед-
невного спроса

1.2.3. Дополнить № на Схеме 646, 648, 653, 656, 657, 659, 660 (для размещения нестаци-
онарных передвижных объектов по реализации мороженого) следующего содержания:
сезонные нестационарные торговые объекты
для размещения нестационарных передвижных объектов по реализации мороженого
646 торговая 

палатка
Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, севе-
ро-западнее пересечения  
ул. Ленина и ул. Сахалинская

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

648 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Коммунистический, 
в районе ККЗ "Октябрь"

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

653 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, в районе худо-
жественного музея

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

656 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

ул. Ленина, в районе дома 
№ 182, у м-на "Централь-
ный"

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

657 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, севе-
ро-восточнее пересечения  
ул. Ленина и ул. Сахалин-
ская, в районе КЗ "Комсо-
молец"

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

659 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, с северной 
стороны дома № 285

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

660 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Пограничная, в р-не 
дома № 28

6 к о м м у -
нально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1.2.4. Дополнить № на Схеме 640, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 674, 675, 676, 677, 680, 682, 
685, 686, 687, 688, 1061, 1062, 1133, 1137, 1138 (для размещения нестационарных передвиж-
ных объектов по реализации прохладительных напитков) следующего содержания:
для размещения нестационарных передвижных объектов по реализации прохладительных напитков
640 торговая 

палатка
Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, юго-
восточнее пересечения 
ул. Ленина и ул. Укра- 
инской

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

664 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
северо-восточнее 
дома № 4-б по пр. Победы

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

665 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, север-
нее дома № 31/1 по  
пр. Победы

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

666 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, север-
нее дома № 33 по  
ул. Емельянова

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

667 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск,  
привокзальная площадь,  
с южной стороны  
м-на "Азбука вкуса"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

668 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, 442а, 
в районе м-на "Уют"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

669 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
пр. Мира, 153, с восточной 
стороны м-на "Надежда"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

674 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Украинская, 15-б, 
в районе м-на "Реноме 1"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

675 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Тихоокеанская, 
в районе дома № 17г

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

676 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Авиационная, 74, в 
районе м-на "Елань"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

677 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, северо-
восточнее пересечения  
пр. Мира и ул. Пограничная, 
севернее ТЦ "Янтарь"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

680 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск,  
п/р Луговое, восточная 
сторона ул. Дружбы, с юж-
ной стороны ТЦ "Странник"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

682 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Луговое, севернее  
дома № 98 по ул. Дружбы

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

685 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Ново-Александровск, 
восточнее дома № 137 по 
ул. Советская

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

686 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Ново-Александровск, 
ул. 2-я Красносельская, 
20а, у м-на "Алина"

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

687 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
с. Дальнее, ул. Удар-
ная, 25, в районе магазина

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

688 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
с. Синегорск, ул. Коммуни-
стическая, 45, 
в районе магазина

6 к о м м у -
н а л ь н о -
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1061 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, севе-
ро-восточнее пересечения  
ул. Ленина и ул. Сахалинская, 
в районе КЗ "Комсомолец"

6 озелене-
ние, ком-
мунально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1062 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Армейская, 30а, в рай- 
оне магазина "Хомутово"

6 озелене-
ние, ком-
мунально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1133 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, 180, по южной 
стороне ТЦ "Монерон"

6 озелене-
ние, ком-
мунально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1137 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Сахалинская, с восточ-
ной стороны дома 
№ 15 (аптека № 65)

6 озелене-
ние, ком-
мунально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1138 торговая 
палатка

Специализированный 
(широкий ассортимент 
одной группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
с. Дальнее, южнее дома 
№ 9 по ул. Большая по-
лянка

6 озелене-
ние, ком-
мунально-
бытовые

Безалкогольные про-
хладительные напит-
ки, квас, мороженое

1.2.5. Дополнить № на Схеме 1118, 1119, 1120, 1161, 1162 (для размещения нестационар-
ных передвижных объектов по реализации плодоовощной продукции) следующего 
содержания:
для размещения нестационарных передвижных объектов по реализации плодоовощной продукции
1118 торговая 

палатка
Специализирован-
ный (широкий ас-
сортимент одной 
группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, восточная 
сторона пр. Мира, юго-восточ-
нее перекрестка ул. Погранич-
ная и пр. Мира

6 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Плодоовощ-
ная продук-
ция, бахчевые 
культуры

1119 торговая 
палатка

Специализирован-
ный (широкий ас-
сортимент одной 
группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, южная 
сторона ул. Есенина, севернее 
здания № 15а по ул. Есенина

6 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Плодоовощ-
ная продук-
ция, бахчевые 
культуры

1120 торговая 
палатка

Специализирован-
ный (широкий ас-
сортимент одной 
группы товаров)

г. Южно-Сахалинск,  
п/р Луговое, восточная сторо-
на ул. Дружбы, с южной сторо-
ны здания № 56 по ул. Дружбы, 
с западной стороны здания  
№ 50 по ул. Дружбы

6 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Плодоовощ-
ная продук-
ция, бахчевые 
культуры

1161 торговая 
палатка

Специализирован-
ный (широкий ас-
сортимент одной 
группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, севернее 
пересечения дороги 64Н-1 и 
ул. 5-й километр, южнее  
а/о "5-й км"

6 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Плодоовощ-
ная продук-
ция, бахчевые 
культуры

1162 торговая 
палатка

Специализирован-
ный (широкий ас-
сортимент одной 
группы товаров)

г. Южно-Сахалинск, юго-вос-
точная сторона перекрестка 
ул. 2-я Хабаровская и  
ул. Северный городок

6 озеленение, 
коммуналь-
но-бытовые

Плодоовощ-
ная продук-
ция, бахчевые 
культуры

1.2.6. Дополнить № на Схеме 3, 6, 13, 21, 26, 27, 29, 35, 704, 1070, 1071, 1072, 1073, 1074, 
1075 (для размещения елочных базаров) следующего содержания:
для размещения елочных базаров
3 елоч-

ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск 
по ул. Тихоокеанская, 
в районе дома № 17г

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

6 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, юго-
западнее пересечения 
пр. Мира и  
ул. Емельянова

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

13 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
северо-восточнее пере-
сечения пр. Мира и  
ул. Пограничная,  
в р-не дома № 26

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

21 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Сахалинская, 13, 
у с-та "Столичный"

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 7

и информационные материалы к нему в информационных системах, на информа-
ционных стендах, оборудованных в местах, обеспечивающих доступ участников 
общественных обсуждений к указанной информации, на официальном сайте ад-
министрации города Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

5.4. Обеспечить проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

5.5. Обеспечить прием предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях, от участников общественных 
обсуждений:

5.6. Подготовить и оформить протокол общественных обсуждений.
5.7. Подготовить и опубликовать заключение о результатах общественных обсуж-

дений на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, в газете "Южно-Сахалинск сегодня" 
и в информационных системах.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности директора Департамента архитектуры и градостроительства города 
Южно-Сахалинска (Ефанов М.С.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН._____________________________________________________________________________

В соответствии с постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 
18.12.2025 № 3884-па назначены общественные обсуждения по проекту межевания 
территории города Южно-Сахалинска в границах проектирования: ул. Физкультурная -  
ул. Крайняя - р. Уюновка.

Перечень материалов проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях:

Проект межевания территории.
Утверждаемая часть.
1. Текстовая часть.
2. Чертеж межевания территории, 1-й этап.
3. Чертеж межевания территории, 2-й этап.
Материалы по обоснованию.
Чертеж по обоснованию проекта межевания территории.
Организатор общественных обсуждений - администрация города Южно-Сахалинска 

в лице Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска. 
Общественные обсуждения проводятся с 25.12.2025 по 22.01.2026 на региональном 

портале государственных и муниципальных услуг (далее - информационные системы) 
по адресу: https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/.

С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно 
ознакомиться на экспозиции в здании Департамента архитектуры и градостроитель-
ства города Южно-Сахалинска по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. К.Маркса, 32, 2-й этаж 
(информационные стенды), с даты открытия экспозиции - 13.01.2026.

Срок проведения экспозиции и консультирования посетителей экспозиции:  
с 13.01.2026 по 19.01.2026 (включительно) в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 
17.00 в здании Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Саха-
линска, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Карла Маркса, 32, каб. 210, 
отдел подготовки документации по планировке территории.

Ознакомиться с экспозицией возможно с 13.01.2026 по 19.01.2026 (включительно) в 
рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 в здании Департамента архитектуры и 
градостроительства города Южно-Сахалинска, расположенном по адресу: г. Южно-
Сахалинск, ул. Карла Маркса, 32, 2-й этаж (информационные стенды).

Предложения и замечания, касающиеся проекта, участники общественных обсуж-
дений вправе подавать:

1) посредством информационных систем по адресу: https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions;

2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений с 13.01.2026 
по 19.01.2026 в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 в здании Департамента 
архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска, ул. Карла Маркса, 32,  
1-й этаж, каб. 6, или в форме электронного документа в адрес организатора обществен-
ных обсуждений с 13.01.2026 по 19.01.2026 в рабочие дни с 09.00 до 17.00 посредством 
заполнения формы на официальном сайте администрации города: https://yuzhno-
sakh.ru/dirs/816; по электронному адресу: uaig@yuzhno-sakh.ru (с пометкой: "Обще-
ственные обсуждения по проекту планировки и проекту межевания территории");

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в течение срока про-
ведения экспозиции проекта, с 13.01.2026 по 19.01.2026 (включительно).

Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес - для юридических лиц) с приложением копий документов, под-
тверждающих такие сведения.

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного ре-
естра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения общественных обсуждений определен решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска от 27.06.2018 № 1177/61-18-5 "Об утверждении По-
ложения об организации и проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" и включает в себя следующие этапы:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждени-

ях, и информационных материалов к нему в информационных системах и открытие 
экспозиции такого проекта;

3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, будет размещен 

на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в информационно-
телекоммуникационной системе Интернет по адресу: https://yuzhno-sakh.ru/dirs/2433, 
и в информационных системах по следующему адресу: https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions, с 13.01.2026.

Исполняющий обязанности директора Департамента архитектуры 
и градостроительства города Южно-Сахалинска М.С. ЕФАНОВ.

26 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Луговое, восточная 
сторона ул. Дружбы,  
с южной стороны 
ТЦ "Странник"

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

27 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
п/р Луговое, северо- 
восточнее здания № 1/1 
по ул. Дружбы

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

29 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск 
по ул. Украинская, вос-
точнее дома № 105

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

35 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Емельянова, с северо-
восточной стороны гим-
назии им. А.С. Пушкина

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

704 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
ул. Сахалинская, в райо-
не здания № 85

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1070 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
северная сторона 
ул. Сахалинская, с южной 
стороны здания  
№ 86 по ул. Сахалинская

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1071 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
западная сторона
ул. Железнодорожная, 
южнее здания № 168/2 
по ул. Железнодорожная

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1072 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, вос-
точная сторона  
ул. Комсомольская, севе-
ро-западнее дома № 255 
по ул. Комсомольская

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1073 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск,  
с. Дальнее, западная 
сторона ул. Ударная, 
в районе здания № 7 по 
ул. Ближняя

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1074 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
северная сторона 
ул. Авиационная, 
с южной стороны дома 
№ 74 по ул. Авиацион-
ная, с северной стороны 
а/о "Белый аист"

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

1075 елоч-
ный 
базар

Универсальный (продоволь-
ственных и (или) непродо-
вольственных товаров)

г. Южно-Сахалинск, 
южная сторона ул. Укра-
инская, с южной стороны 
нестационарного торго-
вого объекта по адресу: 
ул. Украинская, 3-б

20 к о м м у -
нально-
бытовые

Непродовольствен-
ные товары повсе- 
дневного спроса

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на дирек-
тора Департамента продовольственных ресурсов и потребительского рынка аппарата 
администрации города Южно-Сахалинска (Дачилова Е.А.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
_____________________________________________________________________________

от 18.12.2025 №  3884-па

В соответствии со статьями 5.1, 46 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 37 Устава 
городского округа "Город Южно-Сахалинск", положением "Об организации и прове-
дении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостро-
ительной деятельности на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск", 
утвержденным решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.06.2018  
№ 1177/61-18-5, в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства, по заявлению от 01.12.2025 № 6230 админи-
страция города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту межевания тер-
ритории города Южно-Сахалинска в границах проектирования: ул. Физкультурная -  
ул. Крайняя - р. Уюновка.

2. Инициатор проведения общественных обсуждений - мэр города Южно-Сахалинска.
3. Организатор общественных обсуждений - администрация города Южно-Са-

халинска в лице Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-
Сахалинска.

4. Определить территорию (границы территории) проведения общественных об-
суждений: город Южно-Сахалинск.

5. Организатору общественных обсуждений:
5.1. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений с указанием:
- информации о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, 

и перечня информационных материалов к такому проекту;
- информации о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по про-

екту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;
- информации о месте, дате открытия экспозиции проекта, подлежащего рассмо-

трению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции проекта, о 
днях и часах, в которые возможно посещение указанной экспозиции;

- информации о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 
обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмо-
трению на общественных обсуждениях;

- об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рас-
смотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, 
или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и инфор-
мационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться обще-
ственные обсуждения.

5.2. Обеспечить опубликование оповещения о начале общественных обсуждений 
на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет, в газете "Южно-Сахалинск сегодня" не 
позднее чем за 7 дней до дня размещения на региональном портале государственных 
и муниципальных услуг (далее - информационные системы) проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

5.3. Разместить проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, 



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 76 (1920) от 29.12.2025 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ8

от 10.12.2025 № 3809-па

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти", статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", решением 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 30.07.2014 № 1120/66-14-4 "О Положении 
о звании "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска" администрация города 
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты дополнительного ежемесячного ма-
териального обеспечения лицам, которым присвоено звание "Почетный гражданин 
города Южно-Сахалинска" (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города 
Южно-Сахалинска:

- от 16.09.2013 № 1716-па "Об утверждении Порядка назначения и выплаты допол-
нительного ежемесячного материального обеспечения лицам, которым присвоено 
звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска";

- от 15.11.2013 № 2095-па "О внесении изменений и дополнений в Порядок назначения 
и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения лицам, которым 
присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска", утвержденный 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.09.2013 № 1716-па";

- от 11.07.2016 № 2068-па "О внесении изменений в постановление администрации 
города Южно-Сахалинска от 16.09.2013 № 1716-па "Об утверждении Порядка назначе-
ния и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения лицам, 
которым присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска";

- от 15.01.2019 № 210-па "О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты 
дополнительного ежемесячного материального обеспечения лицам, которым при-
своено звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска", утвержденный 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.09.2013 № 1716-па".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения настоящего постановления администрации города воз-
ложить на директора Департамента социальной политики аппарата администрации 
города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
Приложение
Утвержден постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 10.12.2025 № 3809-па

Порядок назначения и выплаты дополнительного ежемесячного  
материального обеспечения лицам, которым присвоено звание

"Почетный гражданин города Южно-Сахалинска"
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления мер социальной 

поддержки лицам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-
Сахалинска", в виде дополнительного ежемесячного материального обеспечения 
(далее - Порядок, ДЕМО).

2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" по предоставлению ДЕМО в рамках Порядка является администрация 
города Южно-Сахалинска.

Финансирование расходов осуществляется в пределах лимитов бюджетных обя-
зательств, предусмотренных в бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" 
главному распорядителю бюджетных средств - администрации города Южно-Саха-
линска - по муниципальной программе "Социальная поддержка населения городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", утвержденной постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 17.12.2024 № 4142-па.

3. Право на получение ДЕМО имеют лица, которым присвоено звание "Почетный 
гражданин города Южно-Сахалинска" постановлением администрации города Южно-
Сахалинска "О присвоении звания "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска".

От имени лица, которому присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-Са-
халинска", обратившегося за предоставлением ДЕМО (далее - заявитель), могут высту-
пать физические лица, действующие в силу полномочий, основанных на оформленной 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности.

4. ДЕМО предоставляется гражданам ежемесячно в размере, установленном ре-
шением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 30.07.2014 № 1120/66-14-4  
"О Положении о звании "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска".

5. Уполномоченным органом администрации города Южно-Сахалинска по приему 
заявлений и формированию списков граждан на предоставление ДЕМО (далее - Спи-
сок) является Департамент социальной политики аппарата администрации города 
Южно-Сахалинска (далее - Департамент), который:

5.1. Принимает и регистрирует заявление на предоставление ДЕМО (далее - заявле-
ние) и прилагаемые к нему документы в течение 1 рабочего дня с даты поступления 
в Департамент.

5.2. Проверяет соответствие установленным требованиям и полноту предоставлен-
ных документов, формирует дело, включает заявителя в Список - в течение 8 рабочих 
дней с момента регистрации заявления.

6. Для получения ДЕМО граждане предоставляют в Департамент следующие документы:
6.1. Заявление по форме, установленной приложением № 1 к Порядку.
6.2. Согласие на обработку персональных данных по форме, установленной при-

ложением № 2 к Порядку.
6.3. Паспорт.
6.4. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации (при необходимости).
6.5. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту 

жительства на территории Российской Федерации (для граждан Российской Федерации).
6.6. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персо-

нифицированного) учета, содержащий страховой номер индивидуального лицевого 
счета заявителя (далее - СНИЛС заявителя) (для граждан Российской Федерации).

6.7. Реквизиты расчетного (лицевого) счета заявителя в кредитном учреждении.
7. Срок рассмотрения заявления гражданина о предоставлении ДЕМО не должен 

превышать 8 рабочих дней со дня регистрации Департаментом заявления и прила-
гаемых к нему документов.

8. В случае несоблюдения требований, указанных в пунктах 3, 6 Порядка, Департа-
мент письменно уведомляет заявителя об отказе в предоставлении ДЕМО в течение 
5 рабочих дней со дня принятия решения с указанием причин отказа.

9. На основании принятых заявлений и прилагаемых к ним документов (далее - па-

кет документов) Департамент ежемесячно формирует и утверждает Список. Список 
вместе с пакетом документов направляется в муниципальное казенное учреждение 
"Управление делами администрации города Южно-Сахалинска" (далее - МКУ "Управ-
ление делами администрации города Южно-Сахалинска").

10. МКУ "Управление делами администрации города Южно-Сахалинска" в течение  
25 дней формирует заявку на кассовый расход от имени администрации города Юж-
но-Сахалинска для оплаты денежных обязательств.

11. ДЕМО перечисляется на счет заявителя согласно банковским реквизитам в 
течение 30 дней со дня передачи Департаментом в МКУ "Управление делами адми-
нистрации города Южно-Сахалинска" Списка и пакета документов.

12. ДЕМО назначается с 1-го числа месяца обращения заявителя за предоставле-
нием ДЕМО, но не ранее месяца присвоения звания "Почетный гражданин города 
Южно-Сахалинска".

13. Выплата ДЕМО осуществляется один раз в месяц путем перечисления на бан-
ковские счета заявителей (далее - получатель), открытые в кредитных организациях.

14. Получатель ДЕМО обязан не позднее чем в месячный срок извещать Департамент 
о наступлении обстоятельств, влекущих за собой приостановление предоставления 
ДЕМО (смена фамилии, имени, отчества (при наличии), изменение банковского счета 
в кредитном учреждении).

15. Основанием для приостановления выплаты ДЕМО является неполучение денеж-
ной выплаты в виде возврата кредитной организацией.

16. При устранении получателем обстоятельств, повлекших приостановление, вы-
плата ДЕМО возобновляется с 1-го числа месяца, в котором поступили измененные 
сведения о получателе ДЕМО.

17. Выплата ДЕМО прекращается в случаях:
- государственной регистрации смерти получателя или признания его в установ-

ленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;
- лишения звания "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска".
18. Выплата ДЕМО приостанавливается, прекращается начиная с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором поступили сведения о наступлении обстоятельств, 
влекущих приостановление, прекращение выплаты ДЕМО.

19. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в администра-
тивном или судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1 к Порядку назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального  
обеспечения лицам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска"

Директору Департамента социальной политики 
аппарата администрации города Южно-Сахалинска
от _____________________________________________,
_______________________________________________
_______________________________________________,

(номер, дата выдачи документа, удостоверяющего  
личность, наименование выдавшего органа)

проживающего по адресу: _______________________
______________________________________________,
телефон _______________________________________
от представителя (заполняется в случае представ-
ления заявления через представителя)
_______________________________________________,
действующего на основании ______________________,
_______________________________________________
_______________________________________________,

(номер, дата выдачи документа, удостоверяющего  
личность, наименование выдавшего органа)

проживающего по адресу: _______________________
______________________________________________,
телефон _______________________________________

Заявление  на предоставление дополнительного ежемесячного  
материального обеспечения

Прошу назначить мне дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в 
связи с присвоением звания "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска" с __
____________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю:
-
-
-
Выплату прошу производить через __________________________________________.

"___" __________ 20___ г. ______________        ____________________________________
          (подпись)          (расшифровка подписи)

Заявление зарегистрировано:
______ ______20__г.
______________________подпись специалиста
Приложение № 2 к Порядку назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального  
обеспечения лицам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска"

Согласие на обработку персональных данных
Я, _________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
зарегистрированный(-ая) по адресу: ____________________________________________,
паспорт серия ______________ № _____________ выдан ___________________________
_____________________________________________________________________________,

(дата, кем выдан)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", в 
целях предоставления мне дополнительного ежемесячного материального обеспечения в 
связи с присвоением звания "Почетный гражданин города Южно-Сахалинска" даю Депар-
таменту социальной политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска (город 
Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, д. 169) согласие на обработку своих персональных 
данных, указанных в заявлении на предоставление дополнительного ежемесячного ма-
териального обеспечения и представленных к нему документах. Разрешаю Департаменту 
социальной политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска производить 
автоматизированную, а также осуществляемую без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно: сбор, запись, систематизацию, накопле-
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва.
Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется в письменной 

форме посредством его представления в Департамент социальной политики аппа-
рата администрации города Южно-Сахалинска по адресу: город Южно-Сахалинск,  
ул. Комсомольская, д. 169, при непосредственном обращении либо направлении почтой.
"___" __________ 20___ г.        ______________        _________________________________
 (число, месяц, год)              (подпись)           (расшифровка подписи)

Учредитель: администрация г. Южно-Саха-
линска.
Издатель: МАУ "Издательский дом "Южно-Са-
халинск сегодня".
Адрес издателя: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Амурская, 88.
Адрес редакции: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Амурская, 88.
Газета выходит по вторникам, четвергам. 

Распространяется бесплатно.
Печать офсетная.
Заказ № 1112 Тираж: 500 экз.
Газета зарегистрирована 30 сентября 2002 г. 
Дальневосточным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства 
РФ по делам печати, теле радиовещания и 
средств массовых коммуникаций.
Регистрационный ПИ № 15-0413

Отпечатано в АО "Сахалинская областная 
типография", г. Южно-Сахалинск, ул. Дзер-
жинского, 34.
Время подписания в печать: 
по графику - 19.00, фактически - 19.00.
Газета сверстана в КЦ редакции газеты "Южно-
Сахалинск сегодня". 

Публикуется на правах рекламы.
Редакция не несет ответственности за со-

держание рекламных материалов. Мнение ре-

дакции может не совпадать с мнением авторов 
публикации.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  300-939 (доб. 1)
С.Г. ТАРАКАНОВ

РЕКЛАМНАЯ СЛУЖБА 
300-939 (доб. 2) 

E-mail: usnews@bk.ru
us-reklama@bk.ru

Сайт http://sakhizdat.ru
16+16+


